CAP. XVII

[1.] *Melior est buccella sicca cum gaudio (siue, Cum pace), quam domus plena uictimis cum iurgio.* [2.] *Seruus sapiens dominabitur filiis stultis et inter fratres hereditatem diuidet.* [3.] *Sicut igne probatur argentum et aurum comino, ita corda probat Dominus.* [4.] *Malus oboedit linguae iniquae, et fallax obtemperat labiis mendacibus.* [5.] *Qui despicit pauperem exprobrat factori eius, et qui ruina laetatur alterius non erit impunitus.* [6.] *Corona senum filii filiorum, et gloria filiorum patres eorum.*

Diuitiae expetuntur ad animi quietem et tranquillitatem, existimant enim homines fore, postquam congestas habuerint opes domi, quibus necessitates omnes subleuare queant, ut nihil interueniat quod illos sollicitudine ulla conturbet. Quod si secus euenierit, nonne liquet esse multo praestantius solo pane cum animi tranquillitate uesci quam uictimas in conuiuio iugulare cum assiduo iurgio et contentione? Erat enim in more positum ut prius religionis gratia homines uictimas immolarent quam conuiuium ex iisdem carnibus instruerent. Sed domus plena uictimis cum iurgio, pacem, cuius gratia opes expetuntur, minime consequitur. At pauper, solo pane contentus, tranquillissima pace fruitur.

“Seruus sapiens dominatur in filiis Domini sui, si fuerint infames et flagitiosi.”
– Serui namque sapientes naturae lege non serui, sed liberi sunt. Sic enim natura comparatum est, ut sapientia coerceat temeritatem et non temeritas sapientiam oppressam dominatu teneat. Cum igitur sapiens, aduerso aliquo casu, seruitutem aliquando seruit, [805] id contra naturae legem fit, quae semper ad sapientes imperium defert. Qui tamen, etiam in seruitute, cum dederit insitae sapientiae documentum, imperium adipiscitur, intelligunt enim domini salutem suam eorum moderatione contineri. Itaque illos saepenumero non solum rei familiari, sed liberorum etiam educationi praeficiunt. Neque solum eos libertate donant, uerum et heredes cum filiis instituunt. Quin etiam ad summum interdum, propter

pratica uma façanha mais ilustre do que aquele outro que venceu a guerra e assolou as cidades dos inimigos. Na verdade, foram muitos os que alcançaram vitórias sobre os inimigos e que, vencidos por si mesmos, foram derrotados do modo mais infame.

Ensina em seguida o Sábio que a vida não é dominada pelo destino nem pelo acaso, mas tudo acontece tal como Deus ou determinou desde o princípio ou, para servir à Sua glória, permitiu que sucedesse. Algo que a tal ponto é verdade que os bilhetes da sorte não são retirados da dobra do vestido sem deliberação divina.

CAPÍTULO XVII

1. Um bocadinho de pão seco com alegria [ou: “com paz”] vale mais do que uma casa cheia de vítimas com peleja. 2. O servo com juízo dominará os filhos insensatos e repartirá a herança entre os irmãos. 3. Bem como a prata se prova no fogo e o ouro no crisol, assim o Senhor prova os corações. 4. O mau obedece à língua iníqua e o enganador dá ouvidos aos lábios mentirosos. 5. Aquele que despreza ao pobre, insulta ao seu Criador; e o que se alegra com a ruína de outrem não ficará impunido. 6. Os filhos dos filhos são a coroa dos velhos; e a glória dos filhos são os pais deles.

Procuram-se as riquezas para quietação e tranquilidade do espírito, pois os homens consideram que, depois de as terem amontoadas em casa, poderão com elas acudir a todas as necessidades, por forma a que nada sobrevenha que os perturbe com qualquer espécie de cuidado. Pelo que, se suceder diferentemente, acaso não é evidente que é muito melhor alimentar-se só de pão com tranquilidade de espírito do que degolar reses num banquete com incessante alteração e briga? É que fazia parte dos costumes que os homens, por amor da religião, imolassem sacrificialmente os animais antes de prepararem o banquete com as suas carnes. Mas uma casa cheia de reses onde há contenda não terá a paz por amor da qual se procuram obter as riquezas. Ao passo que o pobre, satisfeito apenas com o pão, goza da mais tranquila paz.

“O servo com juízo domina os filhos do seu senhor, se forem indignos e infames.” É que os servos sábios, pela lei da natureza, não são servos, mas homens livres. De facto, a natureza ordenou as coisas de tal modo que a sabedoria re-freia o desatino e o desatino não mantém a sabedoria subjugada debaixo do seu poder. Por conseguinte, quando por vezes o sábio, devido a algum infeliz acaso, serve como escravo, [805] tal sucede em contradição com a lei da natureza, que sempre concede o poder aos sábios. O qual, todavia, mesmo na servidão, alcança o poder, quando der provas da sua natural sabedoria, pois os senhores compreendem que a sua prosperidade assenta no governo dos sábios. E por isso muitas

adirationem uirtutis, euehuntur. Sic Ioseph in Aegypto imperium consecutus est; sic Daniel et illius sodales imperium Babyloniae atque Mediae consecuti sunt. Sic alii permulti iungum seruitutis depulerunt ut sapientia sua multorum mortalium saluti prospicerent.

Qui enim natura serui sunt salui esse non alia ratione poterunt quam sub sapientum dominatu. Sed cur non semper ita fit? Et cur imperium, quod est sapienti committendum, principi temerario et insano permittitur? Quia multitudinis flagitia, cum ad summum peruenient, tyrannide constituta puniuntur. Et praeterea aerumnae, quas sapientes sub tyrannorum immanitate animo inuicto perferunt, eorum gloriam et decus amplificant. Vt enim aurum aut argentum igne probatur, sic probat suorum corda Dominus ut, tamquam ex conflatura quadam, puriora et longe clariora ad immortale decus euadant. Cum uero non desint qui ad ueritatem erudiant, qui pietatis disciplinam tradant, qui uiam uitae monstrent, cur tam multi sunt qui perditos homines disciplinae fallacissimae magistros affectentur malintque illis aures praebere qui ad pestem et exitium sempiternum duces sunt, quam auscultare illis qui ad sempiternam salutem uocant? Quia multo plures sunt qui animum corruptum gerant et ex fraude et fallacia compositi sint, quam qui pura mente uitam instituere et ex ueritate suspensas rationes habere studeant.